
  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi" 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 

e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 Castellaneta 24/08/2016 

   
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 

 
ACQUISTO MATERIALE – UTILIZZO DEL QUINTO D’OBBLIGO 
PROGETTO 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-378 “Ripensare gli spazi per una didattica 
innovativa”, PON 2014IT05M2OP001 - Avviso pubblico per la realizzazione di AMBIENTI 
DIGITALI, Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 
settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.”  
CUP I86J15001480007 – CIG Z3A1A414B3 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 





  
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti”; 
VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 

ottobre 2010, n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  
Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 
n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la  Delibera  del  Consiglio d’Istituto  n. 4 del 13/10/2015 con la  quale  è stato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto del 02/02/2016 che disciplina le procedure di acquisto 
in  economia 

VISTA la nota del MIUR UFFICIO IV – Dipartimento per la Programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale, prot. n. Prot. n. AOODGEFID/5877del 
30/03/2016 di autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali.  Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.    

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 02/02/2016 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario anno 2016, e la delibera n.4 del 
02/02/2016 con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture in economia; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, 
come da dichiarazione prot.n. 3144/04-05 del 11 giugno 2016; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture; 

VISTO la propria determina prot. n. 3660/04-05 del 27.07.2016 con la quale si avvia  
procedura di acquisizione mediante procedura comparativa tramite RDO N. 
1295394 su MEPA per l’affidamento del servizio e fornitura di materiale per il 
progetto di sui trattasi, 



  
 

VISTO la propria determina prot. n. 3858/04-05 del 18.08.2016 relativa all’aggiudicazione 
Definitiva alla ditta ADESA S.R.L., 

VISTO l’art. 8 del Disciplinare di gara RDO n. 1295394 che prevede la possibilità di ricorre 
al quinto d’obbligo, 

VISTO il contratto prot. n. 3884/04-05 del 22.08.2016 stipulato sul MePA con la ditta 
ADESA S.R.L. per la fornitura del materiale relativo al progetto di cui trattasi, 

VERIFICATO che vi è un’economia di € 225,37 oltre IVA, 

CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche del 
progetto la stazione appaltante intende esercitare la facoltà del quinto d’obbligo per 
un importo massimo di € 225,37 oltre IVA, 

VERIFICATA la disponibilità della ditta aggiudicataria all’estensione quantitativa della fornitura 
allo stesso prezzo e condizioni del contratto principale originario per i seguenti 
articoli: n. 2 Pouf Tondo e n. 1 Cuscino Quadrato, per un importo totale di € 215,00 
oltre IVA, 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 
originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe, 

 
DECRETA 

 
di ASSUMERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

dispositivo; 

di APPROVARE la spesa di € 215,00 oltre IVA, nei limiti del “quinto d’obbligo” del contratto 
originario per la fornitura del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-378 
utilizzando il preventivo per singola voce d’acquisto per l’incremento delle 
seguenti attrezzature: n. 2 Pouf Tondo e n. 1 Cuscino Quadrato; 

di PROCEDERE all’emissione dell’Ordinativo Diretto di Acquisto sul MePA in favore della Ditta 
ADESA S.R.L. per la fornitura del materiale suindicato; 

di TRASMETTERE il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di 
competenza. 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo della Scuola e pubblicato sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Angelica MOLFETTA 
 

 


		2016-08-24T12:12:58+0200
	MLFNLC68B43E038S




